
Załącznik nr 1 do Uchwały Nr IX/52/07

Rady Gminy Kikół z dnia 30.07.2007 r.

Plan rozwoju miejscowości Moszczonne na lata 2007 – 2013.

1. Charakterystyka miejscowości, w której będzie realizowany projekt oraz planowane

kierunki jej rozwoju.

Nasza wieś Moszczonne, stolica jednego z 19 sołectw gminy Kikół, leży na Pojezierzu

Dobrzyńskim,  we wschodniej  części województwa kujawsko  – pomorskiego  i  północno –

zachodniej  części  powiatu lipnowskiego.  Graniczy  z  sołectwami  Lubin,  Zajeziorze,  Kołat

Rybniki oraz Dąbrówka. 

Moszczonne oddalone jest od gminnej miejscowości Kikół zaledwie 4 km. Położenie

przy drodze wojewódzkiej nr  555 umożliwia  dogodne połączenie  drogowe wsi z miastami

powiatowymi  Lipno,  Toruń,  Golub  Dobrzyń.  Poza  tym  z  przystanków  PKS  można

bezpośrednio  dojechać  do  ośrodków  miejskich  takich  jak,  Rypin,  Gdańsk,  Grudziądz,

Włocławek.

W Moszczonnem mieszka  292 osób, z  czego 142 osoby to przedstawicielki

płci żeńskiej. Struktura wiekowa mieszkańców przedstawia się następująco:

Wiek Kobiety Mężczyźni
0 - 18 34 33

Kobiety 18 –60

Mężczyźni 18 –65

75 103

Kobiety powyżej - 60

Mężczyźni powyżej - 65

32 15

Większość  mieszkańców  naszej  wsi  zajmuje  się  rolnictwem.  Średnia  wielkość

gospodarstw rolnych wynosi 8 ha, a gospodarstw o powierzchni powyżej 1 ha jest tu aż 49.

Rolnicy uprawiają na glebach klasy IV a i IV b wszystkie gatunki zbóż, nie brakuje również

producentów trzody chlewnej i mleka. Mieszkańcy utrzymują  się, oprócz rolnictwa, także z

handlu  oraz  usług  typu  kowalstwo,  ślusarstwo,  hydraulika  i  studniarstwo.  W  całej

miejscowości są dwa sklepy spożywczo – przemysłowe. Są również  dwie firmy świadczące

usługi transportowe, mające w swej działalności przewozy autokarowe i towarowe.
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Chcielibyśmy, aby Moszczonne rozwijało się w kierunku turystyki tak, aby mogło stać się

odpowiednim miejscem wypadowym do uprawiania turystyki krajoznawczej.

Realizacja tego nastąpiłaby poprzez::

• powstanie zaplecza handlowo – gastronomicznego (bar lub kawiarenka)

• powstanie kwater do wynajęcia, domków letniskowych nad jeziorem

• wybudowanie pomostu kąpielowego na jeziorze Moszczonne

• powstanie wypożyczalni sprzętu wodnego nad jeziorem Moszczonne

• budowę wielofunkcyjnego boiska sportowego

• budowę boiska do gry w piłkę nożną

• profesjonalne zagospodarowanie plaży nad jeziorem Moszczonne

• oświetlenie centrum wsi

• skanalizowanie  wsi  –  podłączenie  do  oczyszczalni  ścieków  w  Lubinie  bądź

wybudowanie przydomowych oczyszczalni ścieków

• wybudowanie  chodnika  przy  drodze  wojewódzkiej  nr  555  na  odcinku  od

przystanku PKS do Remizy OSP

• utwardzenie drogi gminnej nr 170119 C Moszczonne – Kołat - Ciełuchowo 

2. Inwentaryzacja zasobów służąca ujęciu stanu rzeczywistego.

Urozmaicona rzeźba terenu, czyste powietrze, liczne zabytki przyrody nadają  naszej

miejscowości  charakterystyczny  wygląd.  Moszczonne  i  okoliczne  miejscowości  mogą  się

poszczycić  jeziorami  polodowcowymi  (Moszczonne,  Sikórz,  Jeżowiec,  Lubinek),  które

oprócz amatorów kąpieli przyciągają  również liczne rzesze wędkarzy. Ci drudzy mogą także

korzystać z wód rzeki Wilenica, która łączy jezioro Moszczonne z jeziorem Sikórz i wpływa

do rzeki Drwęcy.

Najbardziej  charakterystycznym  terenem  są  występujące  w  okolicy  wsi  tzw.

„Drumliny  Zbójeńskie”.  Są  to  formy  polodowcowe  tworzące  ciągi  podłużnych,

bochenkowatych  wzniesień,  podzielonych  podmokłymi  obniżeniami.  Ze  względu  na

unikatową  rzeźbę  terenu  zostały  objęte  ochrona  prawna  i  stanowią  obszar  chronionego

krajobrazu (Uchwała WNR we Włocławku nr XX/92/83 z dnia 19.06.1983r.)

Dowodem  świadczącym  o  atrakcyjności  jeziora  Moszczonne  jest  to,  że  tereny

położone nad jeziorem wykupują mieszkańcy okolicznych miast. W chwili obecnej obszar ten

jest niezabudowany z uwagi na to, że w obecnym planie zagospodarowania przestrzennego

nie są to tereny przeznaczone pod zabudowę rekreacyjno – mieszkaniowo – usługową. Jednak
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właściciele  tych  działek  złożyli  wniosek,  aby  teren  ten  został  przekształcony  pod  w/w

zabudowę. Mamy nadzieję, że w niedalekiej przyszłości powstaną tu domki letniskowe bądź

gospodarstwa agroturystyczne. 

Moszczonne ma duże zasoby na rozwój turystyki. W okolicy na terenie całej gminy Kikół

znajduje się dużo ciekawych zabytków architektury wpisanych do rejestru np.:

• w Zajeziorzu zespół dworsko – parkowy z 1921 r., pozostałości parku z początku XX

w.

• w Lubinie  zespół  pałacowo  –  parkowy,  pałac  z  1870  -1880  r.,  rządówka,  obora,

pralnia, park z XIX w.

• w Kikole zespół pałacowo – parkowy, pałac z 1792 r., odbudowany po 1945 r., park z

I połowy XIX w.

• w Niedźwiedziu zespół dworsko – parkowy z XIX w.

• w Trutowie zespół klasztorny Karmelitów, kościół p. w. Św. Anny z 1725 – 1738 r., 

zespół dworsko – parkowy z XIX w. 

• w Grodzeniu kaplica p. w. Św. Piotra z 1778 r.

• w Hornówku zespół dworsko – parkowy z XIX w.

• w Woli  zespół  dworsko – parkowy z XIX w.,  dawna  rządówka, magazyn,  obora,

czworak, w parku znajduje się pomnik przyrody – sosna o wysokości 11 m i obwodzie

w pierścienicy 304 cm. oraz piękny okaz dębu

• w Walentowie młyn z ok. 1920 r.

• w Suminie zespół parkowo – dworski, dwór z XIX w. przebudowany w 1930-1935 r.,

czworak, obora, spichlerz, chlewnie, kuźnia z 1920 – 1930 r.

• w Wolęcinie zespół dworsko – parkowy z XIX w.

3. Ocena słabych i mocnych stron miejscowości, w której będzie realizowany projekt.

Jesteśmy bardzo przyjaźnie nastawieni do ludzi z zewnątrz. Potrafimy się między sobą

porozumieć  i  podejmować  wspólne  przedsięwzięcia.  Kobiety  zawiązały  Koło  Gospodyń

Wiejskich,  które  niegdyś  organizowało  imprezy  wiejskie,  kursy  gotowania,  konkursy

ogródków  przydomowych  itp.  W  Moszczonnem  jest  także  Ochotnicza  Straż  Pożarna.

Działalność  grupowa  widoczna  jest  również  wśród  młodzieży.  Wspólnymi  siłami

wybudowali oni boisko do gry w piłkę  siatkową plażową  przy remizie OSP, zorganizowali

plaże nad jeziorem Moszczonne – wydzielili  i oczyścili teren oraz nawieźli  piasek. Na dużą

uwagę zasługuje również  nasza współpraca przy budowie w 2004 r. kapliczki,  a także przy
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utwardzaniu, co roku dróg gminnych. Świadczy to o dużej integracji mieszkańców a także o

tym, iż wszystkim zależy na tym, aby nasza miejscowość rozwijała się i piękniała.

Od 2006 roku posiadamy również  miejsce,  gdzie  skupia  się  nasze życie  społeczne,

gdzie spotykają się w wolnym czasie dzieci, młodzież i dorośli. 

Na stworzenie tego magicznego miejsca otrzymaliśmy dofinansowanie z Sektorowego

Programu  Operacyjnego  „Restrukturyzacja  i  modernizacja  sektora  żywnościowego  oraz

rozwój obszarów wiejskich 2004 – 2006” w zakresie działania „Odnowa wsi oraz zachowanie

i ochrona dziedzictwa kulturowego”. Projekt polegał na adaptacji części budynku remizy OSP

na  świetlice  wiejską.  Z  istniejących  pomieszczeń  wyodrębnione  zostały  aneks  kuchenny,

korytarz,  świetlica,  wc,  przedsionek  i pomieszczenie  porządkowe. W świetlicy  jest  ciepło

dzięki ogrzewaniu kominkowemu. Do dnia dzisiejszego odbyło  się  tu kilka szkoleń  min.  z

funduszy unijnych  dla rolników na lata 2007 - 2013, warsztaty z wypełniania  wniosków o

płatności bezpośrednie, florystyki, urządzania wiejskich ogrodów. Zorganizowaliśmy również

imprezę  o zasięgu gminnym pn. „Tajemniczo i Ludowo”, którą chcemy na stałe wpisać  w

kalendarz naszych uroczystości. Był to festyn, który połączył andrzejkowe wróżby z pokazem

lokalnych produktów. Czynny udział w festynie brały dzieci z Moszczonnego. 

Niestety świetlica nie jest  w pełni wyposażona. Dla najmłodszych mieszkańców wsi

do zaoferowania ma jedynie  kilka gier planszowych i głowę  pełną  pomysłów jej opiekuna.

Brakuje  również  specjalistycznego  sprzętu,  dzięki  któremu  imprezy  i  szkolenia  byłoby

znacznie  łatwiej  zorganizować.  Teren wokół  budynku  nie  jest  ogrodzony ani utwardzony.

Znacznie  bezpieczniej  i  estetycznej  byłoby  gdyby  pojawiły  się  zarówno  ogrodzenie  jak  i

chodnik.

Wieś  nasza  jest  w  100%  zwodociągowana,  stelefonizowana,  w  2004  r.  została

zmodernizowana  sieć  elektroenergetyczna.  Ma  to  duży  wpływ  na  przyciągnięcie

potencjalnych inwestorów jak również mieszkańców większych miast w celu osiedlenia się tu

na stałe bądź postawienia domków letniskowych.

Wieś natomiast nie jest skanalizowana, co w pewnym stopniu zmniejsza jej atrakcyjność

inwestycyjną.

Słabą stroną Moszczonego jest brak bazy noclegowej. Mogłyby ją stanowić gospodarstwa

agroturystyczne do powstania, których mamy bardzo dobre warunki. 

Naszą  bardzo  mocną  stroną  są  natomiast  występujące  licznie  na  terenie  całej  gminy

zabytki architektury. Przez gminę  Kikół przebiega 5 szlaków turystycznych. Są one idealne

do zwiedzania całej gminy poruszając się pieszo bądź na rowerze. 
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4. Opis planowanego przedsięwzięcia.

Jak  już  wyżej  wspomnieliśmy  posiadamy  miejsce,  w  którym  moglibyśmy  się

spotykać,  organizować  zebrania  wiejskie  czy  szkolenia.  Jest  to  świetlica  wiejska

wyodrębniona z budynku remizy OSP. Niestety jednak przy realizacji tej inwestycji w 2006

roku nie starczyło  środków finansowych na jej wyposażenie oraz zagospodarowanie terenu

wokół niej.

Kolejnym przedsięwzięciem,  jakiego chcielibyśmy się  podjąć jest  przede wszystkim

zakup sprzętu niezbędnego do prawidłowego funkcjonowania świetlicy. 

Aby życie w niej tętniło jeszcze bardziej dzieci i młodzież musiałyby mieć możliwość

interesującego spędzania tu czasu wolnego.

Niewiele  z  naszych  dzieci  posiada  w  domu  komputer.  Zakup  takiego  sprzętu

wyrównałby ich szanse edukacyjne z szansami uczniów z miast. Oprócz komputerów chcemy

zakupić dla nich, ale również dla dorosłych mieszkańców sołectwa, stół do tenisa stołowego,

bilard oraz piłkarzyki,  które rozwijałyby  ich sprawność  fizyczną.  Do zajęć  przyrodniczo –

historyczno – geograficznych prowadzonych z najmłodszymi bardzo dobrym rozwiązaniem

byłby  zakup  telewizora  i  odtwarzacza  DVD.  Dzięki  temu  dzieci  mogłyby  oglądać  filmy

edukacyjne,  wirtualnie  podróżować  po  całym  świecie.  Dzieciom naszym  brakuje  również

słowników, encyklopedii,  gier planszowych,  które byłyby bardzo pomocne przy odrabianiu

lekcji, uczeniu się i rozwijaniu swoich umiejętności strategicznych. 

Obok budynku świetlicy znajduje się boisko do gry w piłkę siatkową, które młodzież

sama  przygotowała.  Chcielibyśmy  organizować  rozgrywki  w  piłkę  siatkową  plażową,  nie

posiadamy jednak odpowiedniego do tego sprzętu, czyli piłek oraz siatki i dlatego chcemy je

zakupić korzystając z dofinansowania, jakie umożliwia Sektorowy Program Operacyjny. 

Obecnie w świetlicy znajduje się  jedna szafka,  w której nie zmieszczą  się  wszystkie

pomoce naukowe,  gry planszowe i  sprzęt  RTV.  W planach  mamy  zakup szafy  biurowej,

regału oraz oczywiście dwóch biurek pod komputery.

Bardzo  ważne  jest  dzisiaj  odpowiednie  zagospodarowanie  czasu  wolnego  dzieci  i

młodzieży,  szczególnie  w tak małych  miejscowościach jaką  jest  Moszczonne. Zwiększy to

ich bezpieczeństwo - nie będą  one w czasie wolnym od lekcji przebywać  na ulicach czy w

innych nieodpowiednich dla nich miejscach.

Ogrodzenie  terenu  wokół  świetlicy  odgrywa  również  bardzo  ważną  rolę  w

bezpieczeństwie  najmłodszych  mieszkańców wsi.  Budynek,  w którym mieści  się  świetlica
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stoi przy drodze wojewódzkiej nr 555 oraz jest oddalony o ok. 150 m od jeziora Moszczonne.

Ogrodzenie to wykonamy za własne środki i własnymi siłami. 

Marzeniem  naszym  jest,  aby  oprócz świetlicy  była  tu  możliwość  spędzania  czasu

wolnego  w sposób aktywny  również  na świeżym powietrzu.  Bardzo chcielibyśmy,  aby w

przyszłości powstał plac zabaw dla dzieci oraz boisk wielofunkcyjne i do gry w piłkę nożną. 

Jeśli chodzi o samą świetlicę to jest ona również miejscem, gdzie spotykają się dorośli

głównie na szkoleniach z branży rolniczej oraz z zakresu pozyskiwania  funduszy UE. Aby

szkoleń takich odbywało się więcej potrzebny jest do tego komputer oraz projektor i ekran.  

W  celu  organizacji  okolicznościowych  imprez  planujemy  zakup  zmywarki,  szafy

chłodniczej  oraz  garnków.  W  bardzo  dużym  stopniu  ułatwiłoby  to  naszym  Paniom

ugoszczenie zapraszanych na festyny gości. 

Rzeczy, które planujemy zdobyć  są kosztownymi przedmiotami,  dlatego też chcemy

zainstalować na wszystkich oknach świetlicy rolety antywłamaniowe.

Uważamy,  że jesteśmy wzorem do naśladowania  dla innych  sołectw. Niewiele  jest

jeszcze w Polsce wsi, które tak chętnie i społecznie jak my angażują  się w prace związane z

poprawą wizerunku, bezpieczeństwa i integracji społecznej.
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5. Szacunkowy kosztorys planowanego przedsięwzięcia.

Szacunkowy  koszt  robót  budowlano  montażowych  planowanego  przedsięwzięcia  to

34 821,53  zł:

L.P. WYSZCZEGÓLNIENIE

PLANOWANEGO

PRZEDSIĘWZIĘCIA

Zakup wyposażenie:

j.m. ilość Koszt całkowity

brutto

1. Komputery szt. 2 4001,60

2. Urządzenie  wielofunkcyjne  –  drukarka  +

ksero

szt. 1 800,32

3. Telewizor szt. 1 800,32
4. Odtwarzacz DVD szt. 1 300,12
5. Projektor szt. 1 2 999,98
6. Tablica obrotowo - jezdna szt. 1 211,06
7. Szafa aktowa o wymiarach 184x42x80cm szt. 1 519,72
8. Regał o wymiarach 184x42x80cm szt. 1 368,44
9. Biurko  pod  komputer  o  wymiarach  wys.

63cm, gł. 68cm

szt. 2 580,72

10. Zmywarka szt. 1 1 999,58
11. Szafa chłodnicza szt. 1 4 899,52
12. Garnek o poj. 5l szt. 1 123,22
13. Garnek o poj. 6l szt. 1 137,99
14. Garnek o poj. 14 l szt. 1 154,94
15. Stół do tenisa stołowego o wymiarach

64x183x165 cm ze wszystkimi

niezbędnymi akcesoriami.

szt. 1 1 400,00

16. Piłkarzyki o wymiarach 137,5x75x80 cm szt. 1 1 500,00
17. Stół bilardowy o wymiarach 205/115/80 cm

ze wszystkimi niezbędnymi  akcesoriami

szt. 1 2 006,90

18. Piłki do siatkówki szt. 4 400,16
19. Siatka na boisko do siatkówki szt. 1 199,99
20. Gra planszowa – szachy szt. 3 180,00
21. Gra planszowa - warcaby szt. 5 103,70
22. Gra planszowa TWISTER szt. 1 79,30
23. Gra planszowa „Grzybobranie” szt. 1 25,00
24. Gra planszowa „Kalambury” szt. 1 30,00
25. Gra planszowa „Chińczyk i Barykada” szt. 1 25,00
26. Modele z drewna dla dzieci szt. 10 256,20
27. Papier do drukarki ryzy 10 219,60
28. Toner do drukarki szt. 1 120,78
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29. Bierki szt. 5 61,00
30. Puzzle 2000 elementów szt. 1 70,76
31. Puzzle 1000 elementów szt. 2 100,04
32. Puzzle dla dzieci 100 elementów szt. 6 212,28
33. Wielki słownik ortograficzny PWN +

słownik ortograficzny na płycie CD - ROM

szt. 1 78,08

34. Encyklopedia PWN 6 - tomowa szt. 1 849,12
35. Słownik polsko – angielski, angielsko -

polski

szt. 1 100,04

36. Rolety antywłamaniowe na okna 113x142

cm wraz z montażem

szt. 2 797,88

37. Rolety antywłamaniowe na okna 

142x142 cm wraz z montażem

szt. 1 498,98

38. Rolety antywłamaniowa na okna 

0,81x0,64cm wraz z montażem

szt. 2 400,16

Zagospodarowanie terenu
39. Utwardzenie kostką brukową placu przed

świetlicą.

m2 72 7209,03

Razem: 34 821,53

6. Harmonogram planowanego przedsięwzięcia.

Harmonogram rzeczowy planowanego przedsięwzięcia:

Wyszczególnienie 

LISTOPAD 2007r. GRUDZIEŃ 2007r.

Zakup wyposażenia do

świetlicy wiejskiej.
X X

Utwardzenie kostką

brukową terenu przed

budynkiem świetlicy

wiejskiej.

X X
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